União das Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-Nova

ATA Nº 9/2023

Mandato 2021-2025

Sessão Extraordinária da Assembleia de Freguesia de 25 de maio de 2023

                                 (Sessão Extraordinária de 25/05/2023)              Página 2 de 4

 ----------- Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, pelas vinte e uma

horas e trinta minutos, realizou-se, na sala de reuniões da União das Freguesias de Condeixa-a-

Velha e Condeixa-a-Nova, uma sessão extraordinária da Assembleia de Freguesia com a seguinte

ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Protocolo de parceria a celebrar entre o Agrupamento de Escolas de Condeixa-a-Nova

e a União das Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-Nova, no âmbito da

criação de Centros Tecnológicos Especializados

 ----------- O Presidente da Assembleia de Freguesia declarou aberta a sessão e procedeu,

posteriormente, à verificação da presença dos membros que constituem o órgão deliberativo, a

saber:  -- -------- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -----------  Carlos Alberto Gaspar Pimenta Martins ------------------------------------------------------------

 ----------- Carlos Mário da Silva Machado ---------------------------------------------------------------------------

 ----------- Nuno Alexandre dos Santos Caridade; --------------------------------------------------------------

 ----------- Octávio Manuel Marques Pinão; --------------------------------------------------------------------------

 ----------- Maria de Fátima dos Santos Bandeira Pessoa; -------------------------------------------------------

 ----------- José Paulo da Silva Ferreira; --------------------------------------------------------------------------

 ----------- Ana Catarina Paulo Domingues;

 ----------- Jorge Manuel Canais Gariso Janeiro; ---------------------------------------------------------------------

 ----------- José Miguel Henriques Panão; -----------------------------------------------------------------------------

 ----------- Maria Alexandra de Oliveira Santos; ----------------------------------------------------------------------

 ----------- Anabela Maria Martins Ledo; --------------------------------------------------------------------------------

 ----------- Manuel António Barrico Gorgulho; -------------------------------------------------------------------------

 ----------- Não estive presente na sessão o membro abaixo indicado, cuja falta foi relevada,

anexando-se à presente ata a respetiva justificação apresentada para dela fazer parte integrante,

tendo as vagas ocorridas no órgão deliberativo sido preenchidas ao abrigo dos artigos 78.º e 79, º

da Lei nº 169/99, de 18 de setembro:  ----------------------------------------------------------------------------

                                 (Sessão Extraordinária de 25/05/2023)              Página 3 de 4

 ----------- João Pedro Aleixo da Costa, substituído pelo cidadão imediatamente a seguir na ordem

da respetiva lista, Manuel António Barrico Gorgulho.  ----------------------------------------------- ---------

O presidente da Assembleia informou os restantes membros que o nome da Vera Cravo ainda

constava na convocatória, uma vez que precisou das duas últimas atas aprovadas, para

posteriormente comunicar ao Ministério Publico. No entanto, ainda não fez esta comunicação e não

estava a contar com esta reunião extraordinária, tendo ainda sido necessário convocar o referido

membro. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- Estiveram também presentes na sessão os membros do órgão executivo: Cândida Isabel

Nogueira Cardoso António Esteves Moita, Luís Filipe Veríssimo da Silva e Inês Roque Antunes Pita.

1. Protocolo de parceria a celebrar entre o Agrupamento de Escolas de Condeixa-a-

Nova e a União das Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-Nova, no

âmbito da criação de Centros Tecnológicos Especializados.

 ----------- O Presidente da Assembleia, deu a palavra à secretária da União das Freguesia, em

substituição do Presidente por motivos de ordem pessoal não pôde estar presente. ----------------

 ----------- Tomou a palavra a Secretária da União das Freguesias Cândida Cardoso, que referiu o

protocolo de parceria a celebrar entre o Agrupamento de Escolas de Condeixa e a União das

Freguesias será uma forma de dar força à candidatura que vai ser realizada no âmbito da criação

de Centros Tecnológicos Especializados. ----------------------------------------------------------------------

 ----------- Tomou a palavra Carlos Pimenta para referir que tinha duas questões a colocar que lhe

suscitavam dúvidas. A primeira tinha a ver com a cláusula segunda no ponto f), referente à rede de

Transportes, que pensa ser da responsabilidade do Município assegurar, enquanto a segunda

relacionada com ponto g), na disponibilização de residências a estudantes.

 ----------- Tomou novamente a palavra a Secretária da União das Freguesias que referiu que esta

minuta é genérica, pois o Município também recebeu um protocolo idêntico, apesar de, no futuro

poder vir a existirem residências em Condeixa e assim ficas salvaguardada esta questão, informou

que não existe qualquer comparticipação financeira por parte da União das Freguesias. -------------

 ----------- O Presidente da Assembleia colocou à votação o protocolo de parceria, tendo o mesmo

sido aprovado por unanimidade. ---------------------------------------------------------------- -------------------

 ----------- O presidente colocou o ponto aprovação em minuta e o mesmo foi aprovado por

unanimidade para efeitos imediatos. -------------------------- ---------------------------------------------------  --

                                 (Sessão Extraordinária de 25/05/2023)              Página 4 de 4

 ----------- E não havendo mais nada a tratar, o Presidente da Assembleia deu por encerrados os

trabalhos, pelas vinte uma hora e trinta e oito minutos. -------------------------------------------------------

______________________________________________

(Octávio Manuel Marques Pinão)

______________________________________________

(Maria Alexandra de Oliveira Santos)

______________________________________________

(Anabela Maria Martins Ledo)